喂苗过程时的基质损失情况，并检验取苗、1 次投

苗、输送分苗各主要功能环节的可靠性。

4.2.1 取喂苗速度试验

自动取喂系统的取喂速度直接受控于栽植器

运动速度，即栽植器吊篮通过传感器 I0.4 的频率，

然而，当栽植器运动速度过高时，自动取喂系统会

出现机械手翻转过程甩苗、气缸未运行至目标位置

便开始下一动作、气缸运行时冲击较大等现象，从

而直接影响自动取喂质量和准确率。为检测自动取

喂系统的取喂速度，调整 PLC 程序中的落苗时间 t1

至 0.65s（留足落苗时间），通过变频器调整电机驱

动的衔铁旋转速度至 35 次/min，自动取喂系统能够

按要求完成取喂苗的各动作，无甩苗和 1 次投苗漏

投现象（I0.3 计录苗筒数至 8 时，机械手未返回到

1 次投苗位），此时，测得穴盘苗移栽自动取喂速

度达到 70 株/min。

4.2.2 取苗基质损失率试验

由于机械手采用的是 3 根柔性滑针扎取基质进

行取苗，机械部件不直接接触穴盘苗植株，对穴盘

农业工程学报 2013 年58

苗茎叶无伤害（穴盘苗生长于苗穴侧壁除外），主

要考察机械手取苗和系统输送转移过程中造成的

基质损失情况。试验采用将随机选取的 16 株穴盘

苗标记序号，并称质量，然后将穴盘苗放回穴盘中，

进行取放后再次称穴盘苗质量，通过对比取喂前与

取喂后的穴盘苗质量差，判断系统自动取苗对基质

的作用影响。试验结果如表 4，由表 4 可知，取苗

最小基质损失率为 2.41%，最大基质损失率为

13.55%，平均取苗基质损失率 9.26%，通过对试验

过程分析可知，是由于部分穴盘苗根系不够发达，

基质松散，机械手在对穴盘苗取苗时便有部分基质

损失，在随后的 1 次投苗和输送过程中由于穴盘苗

落苗冲击和苗筒间歇振动，使根系不发达穴盘苗基

质掉落的结果。

4.2.3 取苗各环节准确率试验

对自动取喂系统进行连续取苗准确率试验，任

选 8 盘穴盘苗分别进行取苗试验，记录每盘穴盘苗

初始株数、机械手成功取苗株数、1 次投苗准确落

入苗筒的株数、苗筒输苗成功（无卡滞、无夹苗）

株数，试验结果如表 5 所示。

表 4 取苗基质损失率试验结果

Table 4 Automatic feeding system substrate loss rate test results

穴盘苗序号
Series of plug tray seedling

穴盘苗高度
Height of seedling/mm

取前质量
Weight before picking/g

取、输后质量
Weight after picking and

transfer/g

基质损失率
Loss ratio of nursery

substrate/%

1 165 14.1 13.76 2.41

2 162 14.16 12.29 13.21

3 168 13.88 12.08 12.97

4 161 16.02 14.73 8.05

5 157 12.68 11.61 8.44

6 160 14.04 12.35 12.04

7 165 13.97 12.17 12.88

8 164 14.28 13.38 6.30

9 166 13.41 11.73 12.53

10 163 14.06 12.58 10.53

11 158 13.71 13.27 3.21

12 165 13.7 12.34 9.93

13 160 14.24 12.31 13.55

14 165 14.28 13.76 3.64

15 167 11.19 10.07 10.01

16 163 14.13 12.87 8.92

平均 Average loss ratio 9.26

表 5 取苗可靠性试验结果

Table 5 Automatic feeding system reliability test results

穴盘号
Series of tray

穴盘苗数
Number of

seedling/株

机械手取出数
Picked by

manipulator/株

取出准确率
Accuracy of
picking/%

1 次投苗入筒
The 1st drop in

seedling tube/株

1 次投苗准确率
Accuracy of the

1st drop/%

苗筒输苗数
Transfer by

seedling tube/株

输苗准确率
Accuracy of
transfer/%

准确率
Accuracy/%

1 128 126 98.44 126 100.00 126 100.00 98.44

2 128 128 100.00 127 99.22 127 100.00 99.22

3 126 125 99.21 125 100.00 125 100.00 99.21

4 128 126 98.44 126 100.00 126 100.00 98.44

5 127 127 100.00 127 100.00 127 100.00 100

6 127 126 99.21 126 100.00 126 100.00 99.21

7 128 126 98.44 126 100.00 126 100.00 98.44

8 127 126 99.21 125 99.21 125 100.00 98.43

平均准确率
Average accuracy

99.12 99.80 100.00 98.92

由表 5 试验结果可知，自动取喂系统取苗总准

确率达 98.92%，其中柔性链输送喂入机构的穴盘苗

输送喂入准确率达 100%，穴盘苗未见有在苗筒中

卡滞不落现象，机械手取苗准确率达 99.12%，机械

手 1 次投苗准确率 99.8%。

5 讨 论

穴盘苗移栽自动取喂系统试验是在实验室内

进行的，机器是在固定状态下测试，实验室内气温

12℃～25℃，无明显灰尘，而在新疆的移栽季节（4

月～5 月），早晨和傍晚气温较低（6℃），还常会

有风沙影响，作业环境较为恶劣，这些将会影响气

动元件的工作效率和可靠性；此外由于土地不够平

整，自动取喂系统会随移栽机振动，取苗、1 次投

苗的准确率将会受到影响，故还需在随后的整机应

用研究中解决防尘和振动影响等问题。

第 8 期 韩长杰等：穴盘苗移栽机自动取喂系统的设计与试验 59

6 结 论

1）设计了针对软穴盘苗移栽的自动取喂系统，

该取喂系统创新设计了能够进行穴盘步进移位的

机构和防止软穴盘脱落的压盘杆，利用翻转摆位取

苗机械手进行取苗，系统结构独立于移栽机栽植系

统，自成体系，不增加原有移栽机的地轮负荷；单

组取喂系统质量小于 110 kg，即能与新移栽机配套

生产，也能对现有移栽机进行自动化改造。

2）以苗龄 58 d 的“红安 6 号”辣椒苗进行室

内取苗试验，穴盘苗平均高度 163.06 mm，基质为